
 Originale/Copia          

 
COMUNE DI BRESIMO 

Provincia di Trento 

 

Verbale di deliberazione n.  26/2021 

della Giunta comunale 

 
 

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento del  “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza – PCPCT - 2021 – 2022 – 2023”. 

 
 
======================================================================= 

L’anno duemilaventuno, addì ventinove del mese di aprile alle ore 15.00 a seguito di regolari 
avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la giunta comunale in  modalità streaming  
 

Sono: 

 Presenti  Assenti 
Giustificati 

Assenti 
Ingiustificati 

POZZATTI GIULIANO Sindaco x   

BERTOLINI JENNI  x  

DALLA TORRE IVAN x   

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente verbale 

viene pubblicata il giorno 30.04.2021 

all'albo pretorio ove rimarrà esposta per 

10 giorni consecutivi. 

Addì, 30.04.2021 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

       Bonvicin dott. Paolo 

 

 

Assiste il Segretario comunale dott. Bonvicin Paolo 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giuliano Pozzatti, nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato. 

 



Deliberazione della giunta comunale n.ro 26 dd  29.04.2021.  

OGGETTO: Approvazione dell’aggiornamento del “Piano triennale di prevenzione della corruzione 

e della trasparenza – PCPCT - 2021 – 2022 – 2023” 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 novembre 2012, n. 265, 

il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 

nella pubblica amministrazione”. 

- con deliberazione n. 72 del 11 settembre 2013 la CIVIT (ora “Autorità nazionale AntiCorruzione e 

per la valutazione e della trasparenza delle amministrazioni pubbliche”, c.d. ANAC) ha approvato il “Piano 

Nazionale Anticorruzione” (P.N.A.), con l’indicazione delle attività e misure da intraprendere nell’azione 

amministrativa delle amministrazioni pubbliche; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 42 di data 16.12.2014, è stato approvato il “Codice di 

comportamento dei dipendenti del Comune”, in esecuzione al D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 04 dd. 27.01.2014 è stato approvato il “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) 2013-2016. 

- con deliberazione di Giunta comunale n.ro 10 dd 11.03.2015 è stato approvato il “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) anni 2015 – 2016 – 2017. 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 08 dd. 12.01.2017 è stato approvato il “Piano Triennale di 

prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) (2016-2018.  

- con deliberazione di Giunta comunale n.ro n. 20 dd. 01.03.2017   è stato approvato il “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2017 – 2019. 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 08/2018 del 31.01.2018, è stato approvato il “Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2018 – 2020”; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 17 dd. 11.04.2019, è stato disposto l’aggiornamento-2019 

confermando il contenuto del “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2018 – 2020” giusta delibera n. 1074 di data 21 novembre 2018 dell’Autorità Nazionale 

Anticorruzione; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo n. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, dove sono 

previsti una serie di adempimenti in materia di trasparenza e pubblicità (“Amministrazione trasparente”), 

così come modificato e integrato dal Decreto Legislativo n. 97 del 2016 “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della legge 7 

agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

- la Delibera n. 50/2013 della CIVIT “Linee guida per l’aggiornamento del Programma triennale per 

la trasparenza e l’integrità 2014-2016”; 

- Le Linee Guida ANAC approvate con Determinazione n. 1309 del 28 dicembre 2016 (c.d. FOIA) e 

n. 1310 del 28 dicembre 2016 (c.d. Trasparenza), nonché la Circolare n. 2 /2017 del Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione, “Attuazione delle norme sull’accesso civico generalizzato 

(c.d. FOIA)”. 

Vista la Relazione annuale del Responsabile della prevenzione della corruzione, pubblicata in data 

08.02.2021 nel sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Altri Contenuti – 

Corruzione”, riferita all’anno 2020 (Comunicato Presidente ANAC del 2 dicembre 2020). 



Dato atto che: 

- la CIVIT, con Delibera n. 72 del 11 settembre 2013 ha approvato il primo “Piano Nazionale 

Anticorruzione (PNA)”; 

- l’ANAC, in attesa di un nuovo e più organico “P.N.A. 2016 - 2018”, con Determinazione n. 12 del 28 

ottobre 2015 ha approvato l’“Aggiornamento 2015 al Piano Nazionale Anticorruzione”, con l’intenzione di 

migliorare la qualità dei Piani triennali di prevenzione della corruzione delle amministrazioni pubbliche 

(P.T.P.C.), sulla base delle analisi effettuate presso le singole amministrazioni; 

- l’ANAC, con Delibera n. 831 del 3 agosto 2016 ha approvato il “Piano Nazionale Anticorruzione 

2016”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione 

della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

- l’ANAC, con Delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 ha approvato in via definitiva 

l’“Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - 

a livello territoriale - nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

- l’ANAC, con Delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 ha approvato in via definitiva 

l’“Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione”, formulando indicazioni operative da recepire - 

a livello territoriale nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT), specie 

con un approfondimento- nella Parte Speciale - riferito alla “Semplificazione per i piccoli comuni” (pagg. 

141 ss.); 

- l’ANAC, con Delibera numero 1064 del 13 novembre 2019 ha approvazione in via definitiva il 

“Piano Nazionale Anticorruzione 2019”, formulando indicazioni operative da recepire - a livello territoriale 

nei Piani Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT); 

- non sono intervenute ulteriori indicazioni sulla stesura del PTPCT 2021 – 2022 - 2023 in ambito locale 

come si desume dal Comunicato del Presidente ANAC del 2 dicembre 2020 “Relazione annuale 2020 del 

Responsabile della prevenzione della corruzione e la trasparenza - Piano Triennale per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza 2021-2023 - Differimento al 31 marzo 2021 del termine per la predisposizione e 

la pubblicazione”, ove si statuisce che «Tenuto conto dell’emergenza sanitaria da Covid-19, il Consiglio 

dell’Autorità nella seduta del 2 dicembre u.s. ha ritenuto opportuno differire, al 31 marzo 2021, il termine 

ultimo per la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2020 che i Responsabili per la 

Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell’art. 1, co. 14, 

della legge 190/2012. A tal fine, l’Autorità metterà a disposizione, entro l’11 dicembre prossimo, l’apposito 

modello, che sarà generato anche per chi, su base volontaria, ha utilizzato la Piattaforma per l’acquisizione 

dei dati sui Piani triennali per la prevenzione della corruzione e la trasparenza. Restano valide le Relazioni 

già pubblicate. Per le stesse motivazioni legate all’emergenza sanitaria e al fine di consentire ai RPCT di 

svolgere adeguatamente tutte le attività connesse all’elaborazione dei Piani triennali per la prevenzione 

della corruzione e la trasparenza, il Consiglio dell’Autorità ha altresì deliberato di differire alla medesima 

data (31 marzo 2021) il termine ultimo per la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la 

prevenzione della corruzione e la trasparenza 2021-2023» 

- sul precedente piano 2018-2020 regolarmente pubblicato per il triennio, non sono mai pervenute 

osservazioni o indicazioni. 

- la Giunta,  si riserva, in conformità alle disposizioni della delibera A.N.A.C. n. 831 del 3 agosto 

2016 per l’approvazione definitiva del PNA , di apportare al piano medesimo le modifiche o integrazioni che 

eventualmente si rendessero necessarie, ove nei 10 giorni successivi alla pubblicazione della presente 

deliberazione, pervenissero in merito al contenuto del medesimo eventuali proposte od osservazioni. 

- l’Amministrazione non è stata coinvolta in procedimenti penali o per fatti corruttivi (“dell’assenza di 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso dell’ultimo anno”) tali da dover 

integrare il vigente PTPCT, se non con le integrazioni riferite all’aggiornamento della mappatura secondo 

l’allegato 1 del PNA 2019, nonché l’aggiornamento riprodotto nell’allegato PTPCT con riferimento all’analisi del 

contesto, al quadro organizzativo e alle indicazioni dell’ultimo anno 2020; 

- non vi sono state modifiche organizzative significative dell’Ente. 

Richiamato lo schema dell’aggiornamento al “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della 

Trasparenza (P.T.P.C.T) 2021 – 2022– 2023”, predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e 

della trasparenza di questo Comunale, di cui al decreto di nomina n. 4 del 6 febbraio 2020, allegato parte integrale 

e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo della mappatura dei procedimenti e dei processi 



aggiornata secondo l’allegato 1 del PNA 2019. 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnico amministrativa espresso dal Segretario comunale ai sensi 

dell’articolo 187 Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 

3 maggio 2018, n. 2 modificato dalla L.R. 8 agosto 2018, n. 6 e posto che il medesimo risulta essere anche 

Responsabile per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (RPCT). 

Rilevata l’urgenza di procedere. 

D E L I B E R A 

 

1) di approvare l’aggiornamento al “PIANO TRIENNALE DI PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

E DELLA TRASPARENZA 2021 – 2022 - 2023”, comprensivo dell’aggiornamento della mappatura dei 

procedimenti e dei processi, che si allega alla presente deliberazione; 

2) di dare atto che il PTPCT è raccordato con gli obiettivi di programmazione e di mandato 

dell’Amministrazione; 

3) di dare atto che la Giunta, si riserva, in conformità alle disposizioni della delibera A.N.A.C. n. 831 

del 3 agosto 2016 per l’approvazione definitiva del PNA, di apportare al piano medesimo le modifiche o 

integrazioni che eventualmente si rendessero necessarie, ove nei 10 giorni successivi alla pubblicazione della 

presente deliberazione, pervenissero in merito al contenuto del medesimo eventuali proposte od osservazioni  

4) di dare atto che, oltre all’ordinaria pubblicazione sull’albo pretorio on-line, il presente atto è 

pubblicato anche sul sito dell’Ente, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” – sottosezione 

“Altri contenuti – Corruzione”; 

5) di trasmettere copia a tutto il personale Comunale,  al Revisore dei Conti, al Responsabile protezione 

dati.  

6) di dare atto che della presente delibera viene data comunicazione ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2;  

7) di dichiarare, con separata votazione favorevole unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2 per le motivazioni espresse in premessa;  

8) di precisare che avverso il presente provvedimento, e ciò ai sensi dell’articolo 4 della legge 

provinciale 30 novembre 1992 n. 23 e s.m., sono ammessi:  

a) ricorso in opposizione alla Giunta comunale da parte di ogni cittadino, durante il periodo di 

pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2  

b) ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24 

novembre 1971 n. 1199;  

c) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ex articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 

n. 104. 



data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO  

Pozzatti Giuliano Dott. Bonvicin Paolo 
 
 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia del presente verbale è in pubblicazione all’Albo Pretorio e all’Albo Informatico per 10 giorni consecutivi  
 
dal 30.04.2021 al 09.05.2021 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bonvicin Paolo 

 
 

 
 

ESTREMI DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 

o dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’articolo 79, comma 3, del 
T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

 
✓ dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’articolo 79, comma 4, del 

T.U.LL.RR.O.CC., approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Bonvicin Paolo 

 
 
 

 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, uso amministrativo.  
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

dott. Bonvicin Paolo 
 
 

 
 

 

 


